

Мээнеткеч айылындагы Асан Жансейитов атындагы орто мектеби

Семшнар

Жаш адистерге методикалык жардам

Тема : «Сабак деген эмне?»»

Жооптуу : Карасартова Г.Ж

Сабак деген эмне? Сабак – окуу ишин уюштуруунун негизги формасы жана мугалимдердин жетекчилигинде белгилүү программага ылайык, туруктуу расписание боюнча, таанымдык тажрыйбасы жана курагы жагынан кескин айырмаланбаган, курамы туруктуу окуучулар тобу менен белгилүү убакыт алкагында уюштурулган окуу ишинин формасы.

Сабактардын типтери жана алардын структуралары

Азыркы илимде сабактарды типтештирүү боюнча бирдиктүү көз караш жок. Көптөгөн көз караштардын ичинен Б.Есипов тарабынан сунуш кылынган, сабактарды конкреттүү максатына жана окутуу процессиндеги ордуна карай төмөндөгүдөй типтерге бөлүштүрүлөт:

1. Жаңы билимдерди өздөштүрүү сабагы
2. Билимдерди колдонуу жана билгичтик кнндүмдөрдү калыптандыруу сабагы
3. Билимдерди кайталоо, жалпылоо, системалаштыруу сабагы
4. Билим, билгичтик жана көндүмдөрдү өлчөө (текшерүү, көзөмөл) жана баалоо сабагы
5. Аралаш (комбинцияланган) сабагы

Сабактардын типтери жана алардын структуралары

Жаңы билимдерди өздөштүрүү сабагы	Билимдерди колдонуу жана билгичтик көндүмдөрдү калыптандыруу сабагы	Билимдерди кайталоо, жалпылоо, системалаштыруу сабагы	Билим, билгичтик жана көндүмдөрдү өлчөө (текшерүү, көзөмөл) жана баалоо сабагы	Аралаш (комбинцияланган) сабагы
Үй ташырмасын текшерүү, таяныч билимдерди кайталап калыбына келтирүү	Окуучуларды сабакка багыттоо	Сабактын темасын, максат, милдеттерин билдирүү, окуучуларды активдүү иш аракетке багыттоо	Сабактын темасын, максат, милдеттерин билдирүү, ташырмаларды аткаруу, натыйжаларды кандайча жазып жасалгалоонун эрежелерин түшүндүрүү	Сабакты уюштуруу
Сабактын темасын, максатын, милдеттерин билдирүү, окуучуларды окуу ишмердүүлүгүнө шыктандырып	Өтүлгөн материал боюнча кыскача фронталдык жана жекече суроо-жооп иштерин жүргүзүү	Таяныч билимдерди эсек түшүрүү жана коррекциялоо	Билимдерди, билгичтиктерди, көндүмдөрдү ар түрдүү методдордун жардамы менен (фронталдык аңгеме, жекече сурамжылоо,	Өтүлгөн материалдарды кайталоо иштери

даярдоо			жазуу жүзүндө суроо, өз алдынча практикалык тапшырмаларды аткаруу, тест өткөрүү) өлчөө	
Жаңы материалды биринчи жолу кабылдап, баамдоо, объектилерди себеп-нагыйжа байланыштарды жана карым-катнаштарды андап түшүнүү	Практикалык билгичтик жана көндүмдөрдү өнүктүрүү жана калыптандырууга багытталган түрдүү көнүгүүлөрдү аткаруу	Түшүнүктөрдү кайталоо, жалпылоо жана системалаштыруу, билимдердин белгилүү системасын, түйүндүү идеяларды, теорияларды өздөштүрүү	Аткарылган тапшырмаларды талдоо жана баалоо	Жаңы окуу материалын түшүндүрүү
Билимдерди жалпылоо жана системалаштыруу	Аткарылган тапшырмаларды текшерүү	Сабакты жыйынтыктоо жана үйгө тапшырма берүү		Жаңы өтүлгөн материалды бышыктоо
Билимдерди бышыктоо жана аларды биринчи жолу колдонуу	Сабакты жыйынтыктоо жана баалоо			Билимдерди практикада колдонуу жана билгичтик, көндүмдөргө ээ болуу
Сабактын жыйынтыгын чыгаруу (баалоо) жана үйгө тапшырма				Үйгө тапшырма берүү

берүү

Сабактын максатын коюуда мугалим предметтик стандарттагы «Билим берүүнүн күтүлүүчү натыйжалары жана баалоо» бөлүмдөрүндөгү окуу программасындагы талаптарды эске алуу менен календардык-тематикалык пландын негизинде сабактын планын түзөт. Сабактын планын түзүүдө мугалим төмөндөгү иш аракеттерди аткарат:

1. Сабактын темасына ылайык максатты коюу (3 максат: билим берүүчүлүк, өнүктүрүүчүлүк, тарбиялык).
2. Максаттардын окуу натыйжаларын аныктоо.
3. Натыйжаларга жетүүнүн зарыл болгон деңгээлдерин аныктоо (репродуктивдүү, продуктивдүү, креативдүү).
4. Окуу материалынын мазмунун жана баалоо техникаларын тандоо.
5. Окутуунун өтүлүүчү темага ылайык жана тиешелүү усулдарын, ыкмаларын, ыктарын тандоо жана окуу процессинде ишке ашыруу.
6. Жетишилген окуу натыйжаларын баалоо жана аныктоо.

Сабактын максаты- бул мугалимдин окуучуларга билим, тарбия жана алардын компетенттүүлүктөрүн калыптандыруу үчүн окуу натыйжалардын планы. Сабактын максаты окуу материалынын мазмунун, усулдарын, окуу каражаттарын аныктоонун негизи болуп эсептелет. Ошондуктан сабактын максатына кээ бир талаптарды бөлүп көрсөтүүгө болот:

1) сабактын максаты «окуучулар кайсы билимдерди өздөштүрөт?» деген суроого жооп бериши керек – билим берүүчүлүк максаты, «Кайсы компетенттүүлүктөр калыптанат?» – сабактын практикалык жана окуучуларды өнүктүрүүчүлүк максаты, «Окуучуларды тарбиялоодо кандай салым кошот?» – тарбиялык максаты;

2) максаттар так, реалдуу, өлчөөчү жана иш жүзүнө ашырууга мүмкүн болушу керек б.а. кайсы компетенттүүлүктөр калыптангандыгы тууралуу жазылышы керек.

Сабактын мазмуну. Сабактын мазмуну предметтик стандарттагы, окуу программасынын, окуу китебинин, календардык-тематикалык пландагы белгиленген темалардын негизинде аныкталат. Окуу материалын пландаштырууда аны мазмундук бөлүктөргө бөлүп (башкы, негизги, кошумча) кароо керек. Окуу материалынын башкы мазмундук бөлүктөрүнө: негизги түшүнүктөр, фактылар, себеп-натыйжа байланыштар жана аларга кошумча материалдар болуп эсептелет. Мугалим окуу материалын аныктоодо окуучулар кайсы материалдарды мугалимдин жардамы менен, кайсы материал өз алдынча жана топтордо иштей тургандыгын эстен чыгарбоосу зарыл. Ошондой эле ар түрдүү маалыматтын булактарынын тизмесин дагы сабактын планында берилиши талапка ылайык.

Окуунун методдорун жана каражаттарын тандоо. Окуунун методдорун жана каражаттарын тандоодо сабактын максатынан, окуу материалынын мазмунунан, окуучулардын даярдыгынан, жаш курагынан көз каранды. Окуунун усулдарын тандоодо мугалим сабактын темасынын мазмундук өзгөчөлүгүн эске алуусу керек.